8  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

FÉrias
.

Portaria Nº 506 /2021-PGe.G., de 26 de outubro de 2021
a Procuradora-Geral adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
rEsolVE:
coNcEdEr, 15 (quinze) dias de férias ao Procurador do Estado, daniel
cordeiro Peracchi, identidade funcional nº 55590268/2, no período de
06.12 a 20.12.2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
adriaNa fraNco BorGEs GoUVEia
Procuradora-Geral adjunta administrativa

Protocolo: 721174

.

.

oUtras MatÉrias
.

acordo de cooPeraÇÃo Nº 002/2021
PartEs: Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/Pa e associação cul-
tural e Educacional do Pará – acEPa
cNPJ: 15.254.949/0001-95
data da assinatura: 22/10/ 2021
Vigência: 22/10/2026
objeto: proporcionar aos estudantes regularmente matriculados no curso
de Graduação de direito da instituição de Ensino a participação no progra-
ma de estágio obrigatório da concedente.
Endereço: avenida Governador José Malcher, nº 1963, bairro de são Braz,
cidade de Belém, Estado do Pará.
ordenador: ricardo NassEr sEfEr – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 721293

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria aGe Nº 115/2021-GaB, de 25 de outubro de 2021.
o aUditor adJUNto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria aGE Nº 226/2020-GaB, de 13/07/2020 e considerando os autos
do processo nº 2021/1152111.
coNsidEraNdo o período de férias regulamentares do servidor luis
fernando Bittencourt dos santos, matrícula nº 51855599/4, ocupante
do cargo de Gerente de 20/12/2021 a 08/01/2022, conforme Portaria
aGE Nº 105/2021-GaB, de 15/10/2021, publicada no doE Nº 34.737 de
18/10/2021.
rEsolVE:
dEsiGNar o servidor filipe José Gianino Monteiro, matrícula nº 5946619/1,
para responder pela função de Gerente na assessoria técnica desta audi-
toria Geral do Estado - aGE, no período de 20/12/2021 a 08/01/2022, em
virtude de férias regulamentares do titular.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNEY carValHo dE oliVEira
auditor-adjunto

Protocolo: 721280
Portaria aGe Nº 116/2021-GaB, de 25 de outubro de 2021.
 o aUditor adJUNto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria aGE Nº 226/2020-GaB, de 13/07/2020 e considerando os autos
do processo nº 2021/1079190.
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da Sâmya Letícia
santos de souza, matrícula nº 5955890/1, ocupante do cargo de Gerente
de 01/12/2021 a 20/12/2021, conforme Portaria aGE Nº 102/2021-GaB,
de 14/10/2021, publicada no doE Nº 34.735 de 15/10/2021
rEsolVE
dEsiGNar a servidora Eymmy Gabrielly rodrigues da silva, matrícula nº
5901672/2, para responder pela função de Gerente na assessoria téc-
nica desta auditoria Geral do Estado - aGE, no período de 01/12/2021 a
20/12/2021, em virtude de férias regulamentares do titular.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNEY carValHo dE oliVEira
auditor-adjunto

Protocolo: 721285
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

Portaria Nº 239 de 26 de oUtUBro de 2021
o PrEsidENtE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE Nº. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
rEsolVE:
designar o servidor sÍlio dE alMEida BarBosa, MatrÍcUla N°
54190572/2, ocupante do cargo de tEcNico dE adMiNistraÇÃo E fi-
NaNÇas – adMiNistrador, para responder até ulterior deliberação pela

coordenadoria administrativa da fundação ParáPaz, a contar do dia 27 de
outubro de 2021.
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
alBErto HENriQUE tEiXEira dE Barros
Presidente da fundação ParáPaz

Protocolo: 721471

errata
.

errata do resUMo da Portaria Nº 235 de 25 de NoVeMBro
de 2021, PUBLicada No d.o.e N° 34.747, PaG. 06 de 26.10.2021
– Protocolo: 720687.
onde se lê: Portaria Nº 235 dE 25 dE NoVEMBro dE 2021
Leia-se: Portaria Nº 235 dE 25 dE oUtUBro dE 2021

Protocolo: 721013
errata do resUMo da Portaria Nº 236 de 25 de NoVeMBro
de 2021, PUBLicada No d.o.e N° 34.747, PaG. 07 de 26.10.2021
– Protocolo: 720689.
onde se lê: Portaria Nº 236 dE 25 dE NoVEMBro dE 2021
Leia-se: Portaria Nº 236 dE 25 dE oUtUBro dE 2021

Protocolo: 721014

.

.

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 1012/2021- daF/sePLad de 25 de oUtUBro de 2021
a diretora de administração e finanças-sEPlad, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 9/2021-ccG de 05 de janeiro
de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 002/2019-Gs/sEPlad, de
02 de dezembro de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro
de 2019, e ainda,
coNsidEraNdo o processo n° 2021/1029300, de 16 de setembro de 2021;
coNsidEraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
coNsidEraNdo que confere à administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso iii, da
lei federal nº. 8.666/93 – licitações e contratos administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria,
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§
1º e 2°, da lei federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
rEsolVE:
1. dEsiGNar o servidor alEtH saNtos alVarEs, funcional nº. 7013/1,
ocupante do cargo de técnico em Gestão Pública, para a função de fis-
cal e o servidor JosÉ GUstaVo dE soUZa coNdE, id. funcional nº.
57191427/1, ocupante do cargo de técnico em Gestão Pública, para a fun-
ção de suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do
Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO
dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo - sEPlad e o triBUNal dE JUsti-
Ça do Estado do Pará - tJE.
2. fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do fiscal deverão ser solicitadas a diretoria de administração e finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
sHirlEY saNtos araÚJo
diretora de administração e finanças/sEPlad

Protocolo: 721237

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria N°. 1009/2021-daF/sePLad, de 25 de oUtUBro de 2021
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as delegadas pela Portaria Nº 002/2019-Gs/sEPlad, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNsidEraNdo o art. 1º do decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
coNsidEraNdo o Processo n°2021/1147348,
r E s o l V E:
forMaliZar a designação da servidora BarBara dias MElo, id. funcio-
nal nº. 5901721/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela co-
ordenadoria de carreira e remuneração, durante o impedimento da titular
GaBriEla corrEa da costa, id. funcional nº. 5946807/2, no período de
14.10.2021 a 11.11.2021.
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
sEcrEtaria dE Estado dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo, 25 dE
oUtUBro dE 2021.
sHirlEY saNtos araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 721054